
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO

DETERMINAZIONE N.  122 DEL 12/03/2025

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2024_008.15 PER L’ACQUISIZIONE DI 
VACCINO BLUE TONGUE E SERVIZI CONNESSI.

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI, PROVVEDITORATO - ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

AI SENSI DELLA DELLE DELIBERAZIONI DEL DIRETTORE GENERALE
N. 693 DEL 09/11/2023 E N. 3 DEL 11/01/2024

Struttura proponente: S.C. Gestione Acquisti, Provveditorato - Economato
Direttore della struttura proponente: Dott.ssa Paola Galli
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Paola Galli
(LB)

PUBBLICAZIONE DAL  17/03/2025
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO che:
- con nota del 28/05/2024 il Ministero della Salute ha trasmesso alle Regioni un documento 

tecnico  operativo  avente  ad  oggetto  “Febbre  catarrale  degli  ovini  (Blutongue)  –  
orientamenti sulle misure di controllo e di gestione sul territorio nazionale e sulle attività  
di sorveglianza sierologica ed etnomiologica”;

- con  successiva  nota  del  5/09/2024  avente  ad  oggetto  “Febbre  catarrale  degli  ovini 
(Blutongue) – Focolai da BTV3 E BTV8 – Regolamentazione movimentazioni – Profilassi  
indiretta” il Ministero della Salute ha informato le Regioni in ordine alla disponibilità sul 
mercato di vaccini inattivati contro il virus in questione, invitandole ad elaborare piani 
vaccinali quale “importante misura di mitigazione del rischio”;

- sulla scorta di quanto sopra, Regione Lombardia ha predisposto un “Piano di vaccinazione 
obbligatoria  per  la  Blue  Tongue  Sierotipo  8  (BTV8)”  prevedente  la  vaccinazione 
obbligatoria dei capi della specie ovina presenti su tutto il territorio regionale;

PRESO ATTO che sul  portale dell’Azienda Regionale per l’Innovazione e gli  Acquisti  – Aria 
S.p.A. è presente e attiva la convenzione Aria_2024_008.15 conclusa con l’impresa Virbac S.r.l 
per l’acquisizione di vaccino Blue Tongue e servizi connessi, con scadenza al 7/08/2025, avente 
ad oggetto la fornitura di:
-  Syvazxul  BTV-8  per  ovini  in  flaconcini  da  200  ml  (contenenti  100  dosi  ciascuno)  - 

soluzione iniettabile;
- Syvazxul BTV-8 per ovini in flaconcini da 80 ml (contenenti 40 dosi ciascuno) - soluzione 

iniettabile;

DATO ATTO che, con nota di posta elettronica del 6/03/2025, il  Direttore del Dipartimento 
Veterinario, dott. Marco Magrini, ha confermato la necessità di aderire alla  sopra richiamata 
Convenzione  per  l’intero  massimale  assegnato  a  questo  Ente, onde  disporre  dei  vaccini 
occorrenti per adempiere all’obbligo di vaccinare la popolazione ovina presente nel territorio di 
questa ATS contro la Blue Tongue sierotipo BTV 8;

VISTI:
- l’art.  1,  comma 449  della  legge  n.  296  del  27/12/2006  (come modificato  dall’art.  7, 

comma 1  della  legge  n.  94/2012)  ai  sensi  del  quale  “Gli  enti  del  Servizio  Sanitario  
Nazionale  sono  in  ogni  caso  tenuti  ad  approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  
stipulate  dalle  centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  
convenzioni regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.A.”;

- la  normativa regionale  in  materia  di  acquisti  e,  da ultimo,  la  D.G.R.  n.  XII/3720  del 
30/12/2024 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione  
del S.S.R. per l’anno 2025” che, all’allegato A, ai fini della centralizzazione degli acquisti 
in  termini  di  costo/opportunità,  richiama una “ripresa dell’attività  dei  Consorzi  e  una 
maggiore cooperazione in termini di aggregazione, programmazione e collaborazione con  
Aria”;

PRECISATO che, nel caso di adesione ad una Convenzione Aria S.p.A., il contratto di fornitura è 
concluso  tra  l’Amministrazione  contraente  e  l’impresa  fornitrice  attraverso  l’emissione 
dell’ordinativo di fornitura effettuato dalla prima nei confronti della seconda;

RITENUTO, pertanto:
- di aderire alla Convenzione  “ARIA_2024_008.15 Convenzione per la fornitura di vaccino 

Blue Tongue e servizi connessi”, stipulata da Aria S.p.A. con l’impresa Virbac S.r.l. per 
l’acquisizione del vaccino Syvazul BTV-8 per ovini;

- di  procedere  alla  emissione  dell’ordinativo  di  fornitura  tramite  il  Negozio  Elettronico 

Pagina 2 di 5



Centrale  Acquisti  (N.E.C.A.)  nei  confronti  della  impresa  Virbac  S.r.l.  alle  condizioni  e 
modalità di cui alla predetta convenzione per un importo di € 21.320,88, oltre IVA 10% 
pari ad € 2.132,09, per un totale di € 23.452,97;

- di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  Responsabile  Unico  di 
Progetto  (RUP),  è  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

- di  individuare, ai  sensi  dell’art.  ai  sensi  dell’art. 114 del D. Lgs.  n.  36/2023, Direttore 
dell’Esecuzione del contratto (DEC), il Direttore della S.C. Servizio Farmaceutico, dott.ssa 
Maurizia Punginelli, che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 23.452,97 (IVA 10% 
compresa) è  imputato  nei  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

DETERMINA

per le ragioni su espresse:

1. di aderire alla Convenzione  “ARIA_2024_008.15 Convenzione per la fornitura di vaccino 
Blue Tongue e servizi connessi”, stipulata da Aria S.p.A. con l’impresa Virbac S.r.l. per 
l’acquisizione del vaccino Syvazul BTV-8 per ovini;

2. di  procedere  alla  emissione  dell’ordinativo  di  fornitura  tramite  il  Negozio  Elettronico 
Centrale  Acquisti  (N.E.C.A.)  nei  confronti  della  impresa  Virbac  S.r.l.  alle  condizioni  e 
modalità di cui alla predetta convenzione per un importo di € 21.320,88, oltre IVA 10 % 
pari ad € 2.132,09, per un totale di €  23.452,97 (CIG PADRE:  B4CCF8C0F0; CIG FIGLIO: 
B5F3C0374F);

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  15  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  Responsabile  Unico  di 
Progetto  (RUP),  è  il  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti,  Provveditorato-Economato, 
dott.ssa Paola Galli;

4. di  individuare, ai  sensi  dell’art.  ai  sensi  dell’art.  114 del  D. Lgs. n.  36/2023, Direttore 
dell’Esecuzione del contratto (DEC), il Direttore della S.C. Servizio Farmaceutico, dott.ssa 
Maurizia Punginelli, che vigilerà sulla corretta esecuzione del contratto;

5. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento pari ad € 23.452,97 (IVA 
compresa)  è  imputato  ai  conti  di  bilancio  indicati  nell’ultimo  foglio  della  presente 
determinazione;

6. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale;

Pagina 3 di 5



7. di dare atto che ai sensi dell’art. 17, commi 4 e 6, della L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente 
provvedimento non è soggetto a controllo ed è immediatamente esecutivo.

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Dipartimento Veterinario
- Centro di Costo: 14010810

IL DIRETTORE
S.C. GESTIONE ACQUISTI,
PROVVEDITORATO-ECONOMATO
Dott.ssa Paola Galli

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott.ssa Paola Galli

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore proponente/Responsabile del procedimento

Pagina 4 di 5



Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE ARIA_2024_008.15 PER L’ACQUISIZIONE DI 
VACCINO BLUE TONGUE E SERVIZI CONNESSI.

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

(X) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2025
conto  n.  14010810  “prodotti  farmaceutici  per  uso  veterinario”  per  €  23.452,97 (IVA  10% 
compresa)

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 11/03/2025

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


